
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0627 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 1 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 
O Vereador DIOGO AUGUSTO BIATO FILHO, Presidente da Câmara 
Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal 2.994, de 6 de 
fevereiro de 2014, Artigo 21, inciso II, e Artigos 33 a 36; 
considerando, ainda, o PARECER JURÍDICO 234/2014, emitido pelo 
Gestor Jurídico desta Casa de Leis, bem como o PARECER 3/2014, 
emitido pela Comissão de Avaliação de Desenvolvimento na 
Carreira, resolve: 
Art. 1°. Fica concedida Progressão por Conhecimento à Servidora 
abaixo relacionada, conforme a Classe Salarial que especifica: 

SERVIDORA REQUISITOS 
CUMPRIDOS 

AVANÇO NA 
CARREIRA 

JULIANA HELENA DE 
SALES – Assistente 
Legislativa 

Conclusão do Curso 
Superior de 
Bacharelado em 
Direito e do V Curso 
de Preparação à 
Magistratura 
reconhecido como 
Pós-Graduação Lato 
Sensu em Direito.  

da Classe Salarial 
VII para a Classe 
Salarial IX 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos 
retroativos ao dia 17 de novembro de 2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Jacarezinho/PR, 28 de novembro de 2014. 

 
Diogo Augusto Biato Filho 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 515/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E MARCUS ROGÉRIO LEITE 
MUCHAGATA - EPP 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa MARCUS ROGÉRIO LEITE 
MUCHAGATA - EPP, para fornecimento  de peças e serviços para 
veículo Micro Ônibus placa AVG 5828 e ambulâncias placa ASC 
3142 e ARI 3274 que precisam estar sempre em condições de 
pronto atendimento devido a grande demanda por transporte 
especial de pacientes, conforme ofício em anexo,  Fundo Municipal 
de Saúde 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1030200152.096  3.3.90.30.00  FR-000  CÓD. REDUZIDO 2745 
VALOR: R$ 7.105,00 (sete mil cento e cinco reais) 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2014. 
FISCAL DO CONTRATO: Mário Motta D´ Àvila 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 182/2014. 

Jacarezinho/PR, 21 de novembro  de 2014. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio De Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 518/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E BORBA & CARVALHO 
LTDA - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: contratação da empresa especializada BORBA & 
CARVALHO LTDA - ME  para  aquisição de peças e serviços para 
manutenção das Ambulância, placa ARI - 3274, que precisa estar 
sempre em condições de pronto atendimento devido à grande 
demanda por transporte especial de pacientes. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1030200152.096  3.3.90.30.00  FR-000  CÓD. REDUZIDO 
2745-2753-2766 
0810.1030200152.096  3.3.90.39.00  FR-000  CÓD. REDUZIDO 1347 
VALOR: R$ 3.243,00 (três mil duzentos e quarenta  e três reais) 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 24 de novembro de 2014. 
FISCAL DO CONTRATO: Mário Motta D´ Àvila 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 185/2014. 

Jacarezinho/PR, 24 de novembro de 2014. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio De Faria 
Prefeito Municipal 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0627 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 2 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 519/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E AUTO ÉLETRICA PADILHA 
-ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: contratação da empresa especializada AUTO ELÉTRICA 
PADILAH - ME,  para  aquisição de peças e serviços para 
manutenção das Ambulância, placa ARI - 3274, ASC - 3142, BCY - 
1972  e Micro Ônibus  AVG - 5828,  que precisa estar sempre em 
condições de pronto atendimento devido à grande demanda por 
transporte especial de pacientes. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1030400182.104  3.3.90.30.00  FR-497  CÓD. REDUZIDO 2663 
0810.1030500182.107  3.3.90.30.00  FR-497  CÓD. REDUZIDO 2024 
0810.1030200152.096  3.3.90.30.00  FR-303  CÓD. REDUZIDO 1345 
0810.1030200152.096  3.3.90.39.00  FR-000  CÓD. REDUZIDO 1347 
VALOR: R$ 1.357,00 (um mil trezentos e cinquenta e sete reais) 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 24 de novembro de 2014. 
FISCAL DO CONTRATO: Mário Motta D´ Àvila 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 186/2014. 

Jacarezinho/PR, 24 de novembro  de 2014. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio De Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 522/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E  A.  CALEGARI & CIA LTDA 
- ME  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: contratação da empresa especializada A.  CALEGARI & CIA 
LTDA - ME,  para  aquisição de peças e serviços para manutenção 
das Ambulância, placa BCY - 1972, ARI - 3274 e  AXF - 8415,  que 
precisa estar sempre em condições de pronto atendimento devido 
à grande demanda por transporte especial de pacientes. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1030200152.096  3.3.90.30.00  FR-000  CÓD. REDUZIDO 2745 
0810.1030200152.096  3.3.90.39.00  FR-000  CÓD. REDUZIDO 1347 
0810.1030400182.104  3.3.90.30.00  FR-497  CÓD. REDUZIDO 2663 
0810.1030500182.105  3.3.90.39.00  FR-497  CÓD. REDUZIDO 2772 
0810.1030500182.107  3.3.90.30.00  FR-497  CÓD. REDUZIDO 2024 
0810.1030500182.107  3.3.90.39.00  FR-497  CÓD. REDUZIDO 2025 
VALOR: R$ 1.877,00 (um mil oitocentos e setenta e sete reais) 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2014. 
FISCAL DO CONTRATO: Mário Motta D´ Àvila 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 187/2014. 

Jacarezinho/PR, 25 de novembro  de 2014. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio De Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0627 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 3 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4863/2014 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.991 
de 19 de dezembro de 2013, Artigo 4º, § único, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, § 1º. Inciso III, 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para a dotação 
abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO   0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  

UNIDADE   0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030500182.105  

3.3.90.39.00   372 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

 
10.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 10.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior será efetuada Redução da seguinte dotação constante do Orçamento vigente:  
 

REDUÇÃO 

ORGÃO   0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  

UNIDADE   0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030500182.105  

3.3.90.37.00   369 Locação de Mão de Obra – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  
10.000,00 

                    TOTAL DA REDUÇÃO 10.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 28 de novembro de 2014. 

 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0627 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 4 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4864/2014 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.991 
de 19 de dezembro de 2013, Art. 5º, § I e II e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
 
 
DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 88.500,00 (oitenta e oito mil e quinhentos 

reais), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1236100082.052  

3.3.90.30.00 181 Material de Consumo – Fonte: 102 – FUNDEB 40% – Exercícios Anteriores.   

 45.000,00 

3.3.90.39.00 182 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 102 – FUNDEB 40% – Exercícios 

Anteriores.  

 

 23.000,00 

    

DOTAÇÃO  0710.1236500082.060  

3.3.90.30.00 214 Material de Consumo – Fonte: 102 – FUNDEB 40% – Exercícios Anteriores.   

 20.500,00 

              TOTAL DO CRÉDITO 88.500,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso I da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Superávit Financeiro do Exercício de 2013, na Fonte de Recursos abaixo: 

102 FUNDEB 40% 88.500,00 

TOTAL 88.500,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 09 de setembro de 2014. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0627 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 5 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4865/2014 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.991 
de 19 de dezembro de 2013, Art. 5º, § I e II e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 174.087,80 (cento e setenta e quatro mil, 
oitenta e sete reais e oitenta centavos), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030100122.085  

3.3.90.39.00 290 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercícios 
Anteriores 

 
50.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030100152.095  

3.3.90.39.00 333 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 496 – Atenção de Média e Alta 
Complexidade Ambulatorial – Exercícios Anteriores 

 
 

32.500,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030200152.096  

3.3.90.30.00 335 Material de Consumo – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C.29/00 – 15%)  
10.000,00 

    

3.3.90.37.00 337 Locação de Mão de Obra – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C.29/00 – 15%)  
81.587,80 

              TOTAL DO CRÉDITO 174.087,80 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do art. 43, § 1º. Inciso I, da Lei Federal n. 
4.320, de 17 de março 1964. 
 
Superávit Financeiro do Exercício de 2013, nas Fontes de Recursos Abaixo:  
 

303 Saúde – Receitas Vinculadas (E.C.29/00 – 15%)   91.587,80 

495 Atenção Básica.   50.000,00 

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial   32.500,00 

 TOTAL 174.087,80 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 28 de novembro de 2014. 

 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 


